1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会 令和6年７月10日

令和６年度 第３回 防災・災害対策委員会 【議事録】

場 所： 建築士会 対面会議 （オンライン併用）

日 時： 令和6年７月９日（火）午後6時30分～8時00分

出席者： 担当常任理事 村島、原田事務局長

委員会：折笠・有泉・深谷・中山・加藤・渡邉・（丹治）・高橋・（飯澤）・東・河原・奈良・木下

・(ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 小檜山）

議事録作成者 木下 （ ）内は欠席、 はオンライン参加

■18：30～20：00 通 常 委 員 会

□ 折笠委員長 挨拶

・体調の観点から今月末に委員長を交代。委員長：河原、副委員長：折笠・有泉

（委員会規定により、委員会から委員長を推薦。新委員長から副委員長を選任）

□ 議題

〇 前回議事録（令和6年6月11日 オンライン（会議室併用））

１．応急危険度判定体制について（原田事務局長、村島さん、有泉さん、河原さん）

＜原田事務局長＞

7/8（月）10時～12時「応急危険度判定についてのアンケート結果を受けた意見交換会」（ＪＩＡ，事務協、士会）

を実施（原田事務局長、村島さん、有泉さん、河原さん参加）

応急危険度判定士の現状と課題について

・市町村の差・担い手不足・環境（ビブス、腕章等）・実施訓練が必要・被害想定・体制構築のための連絡会

＜村島さん＞

・判定士手帳の更新

・腕章を配付するとホームページに記載されているが、今は配付されず災害対策本部が設置された際に受け取るシス

テムに変更している。→ホームページの更新が必要

・市町村からの派遣を受ける応急危険度判定体制ですので、行政庁がしっかりと受け止めて頂かないと被災した際に

意味のない制度となってしまう。

・お金がないのであれば、予算請求すればよい。→相模原市との協議へ

＜有泉さん＞

・意見交換会の内容を相模原市に報告。7/16（火）に相模原市と協議する。

＜河原さん＞

6/28に支部内における応急危険度判定士への連絡網の作成等について（お願い）を各支部長と委員の皆様に送りまし

たが、各支部でどういった取り組みを行うのか。

[中支部（深谷さん）]

・支部長からのアクション無し。支部長も深谷さん以外の副支部長も応急危険度判定士ではなかった。

・秦野市役所 避難所判定員（名簿）

[県央支部（中山さん）]

・役員会中止。判定協議会（5年前 事務協、士会、厚木土木）H29から3年に1回訓練実施

[相模原支部（有泉さん）]

・支部長に連絡。支部長に連絡、少人数（アンケート再実施予定）名簿増員してからフィードバック

毎年 防災訓練 10年前から4段階までの連絡網 550人登録（上田氏）市との連携

2

[川崎支部（折笠委員長）]

・アンケートに未対応者が多い。会員全員に再アンケート、キャラバン隊40～50人の再確認、

8月末に提出予定。

名簿は、地区ごと（まとめている）に管理 各土木事務所（名簿の開示はＯＫ）協議会

[横須賀支部（加藤さん）]

・都市部建築指導課で市内の建築士名簿を持っている。以前はキャラバン隊名簿（個人情報）を作成した。

・個人情報保護法は大丈夫？→建築士会会員アンケートを取り、手をあげた人なのでＯＫ

名簿を各支部で作成（防災緊急連絡網名簿のフォーマット）8月末日まで

◎緊急時の資金

・神奈川県土地家屋調査士会では、被害認定調査の日当等の特別会計を会費から積み立てている。

（別途、大規模災害に備える特別会計も積み立てあり）

・2019年台風15号（風害）19号（水害）での派遣・日当支払い実績あり。

２．令和６年度（一社）神奈川県建築士会防災緊急連絡網名簿

一部修正あり

神奈川県大規模災害対策士業連絡協議会「議事録（令和６年第１回）」0605

３．能登半島地震 調査報告会・被災者生活支援など（深谷さん）

・旧耐震の建物は大規模地震に耐えられない事が明らかになった

・建物が全壊しないような対策をとる事が一番大切

・能登半島地震を踏まえた地盤の問題と耐震化推進（河原さん）

４．今年度の活動について（河原さん）

・応急危険度判定、災害時建築相談員（スキルアップ講習会）など

・研修会・講習会 ミニ研修会 → 加藤さんへ依頼

５．その他（有泉さん）

・３Ｍの見学会企画 10月14日（月曜日祭日）実施 有泉からの３Ｍの魅力

６．中支部とのコラボ企画書について（深谷さん）

・「建築士の日」企画 9月～10月の平日 2時間程度

７．ミニ勉強会 防災グッズはどこに置くべき？（中山さん）

・防災グッズの置場所について 解説

□ 次回委員会 令和6年8月13日（火） 場所：建築士会会議室対面会議18時30分より、懇親会

□ 次々回委員会 令和6年9月10日（火） 場所：オンライン会議18時30分より

・・・別紙１-1

・・・別紙１-2

・・・別紙2-1

・・・別紙4

・・・別紙2-3

・・・別紙0